
SEGUNDA-fEirA, 22 DE DEzEmbro DE 20088
Diário OficialExecutivo  2

meses; 2º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 3º 
prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 4º Prorrogar a 
vigência por 02 (dois) meses; 5º inclusão de 01 máquina de 
reprografia,	 com	 capacidade	 de	 5.000	 (cinco	 mil)	 cópias/
mês, para atender as necessidades da Escola técnica do SUS; 
6° Prorrogar a vigência por 06 (seis) meses; 7° Prorrogar a 
vigência 06 (seis) meses.
Endereço do Contratado: Av. Gentil Bittencourt, n° 554, Nazaré 
- Belém - PA.
Data da Publicação: 22/12/2008

TORNAR SEM EFEITO (ALTERAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE 
LICITAÇÃO)

Pregão Presencial nº 023/2008-HOL, 
Objeto: MEDICAMENTOS QUIMIOTERÁPICOS, 
ANTIMICROBIANOS, CONTROLADOS E GERAIS
Publicado	no	Diário	Oficial	de	nº	31295	de	12/11/2008

ALTERAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O	 Diretor	 Geral	 em	 exercício	 do	 Hospital	 Ophir	 Loyola,	 nos	
termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 2.069 
de 06/08/2002 ainda, considerando adjudicação efetuada 
pela Pregoeira nos autos do Processo de nº 146652/2008; 
105656/2008; 146741/2008; 146745/2008 e 146748/2008 
referente ao Pregão Presencial nº 023/2008-HOL, cujo objeto 
é MEDICAMENTOS QUIMIOTERÁPICOS, ANTIMICROBIANOS, 
CONTROLADOS E GERAIS, decide alterar a homologação do 
aludido certame, efetuado nos critério “Menor Preço por Lote” 
Revogando o Lote 01 por interesse Público com fundamento no 
Artigo 49, da Lei 8.666/93.
F. CARDOSO E CIA LTDA, Lote:02; 
BRASFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, Lote: 03.
M. DOS SANTOS BRITO COMÉRCIO, Lote:04.
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, Lote: 06 e 08.
Lotes Fracassados ou S/ cotação: 01, 05 e 07
Belém, 27 de novembro de 2008.
Diretor Geral

APOSTILAMENTO
Pelo	 presente	 fica	 apostilado	 o	 processo	 abaixo	 arrolado,	 em	
decorrência da alteração da dotação orçamentária do Exercício 
2008:
- Processo: 144.221/2008- COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
PRADO LTDA, 1º TA Contrato Administrativo nº 166/2008, 
Objeto : FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR , 
Dotação Orçamentária 2008: 0269.10.302.1189.2620.3390.30
Belém, 19 de dezembro de 2008.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral

APOSTILAMENTO
Pelo	 presente	 fica	 apostilado	 o	 processo	 abaixo	 arrolado,	 em	
decorrência da alteração da dotação orçamentária do Exercício 
2008:
- Processo: 094.765/2008- ANTONIO FERREIRA FÉLIX 
JÚNIOR, 1º TA Contrato Administrativo nº 217/2007, Objeto 
: AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS DE TINTAS E TONER, Dotação 
Orçamentária 2008: 0269.10.122.0125.4578.3390.30
Belém, 19 de dezembro de 2008.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1116/2008-GAB/DG/HOL - RESCISÃO 
PARCIAL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO, que a Empresa Simens Ltda não cumpriu com 
suas obrigações contratuais com esta Casa de Saúde, Contrato 
administrativo nº 046/2006, comprometendo o atendimento 
aos usuários do serviço;
CONSIDERANDO, os	termos	do	parecer	jurídico	de	fls.	37	a	39	
dos autos, que sugere a rescisão parcial dos serviços referentes 
ao aludido contrato administrativo, no que diz respeito aos 
equipamentos da radioterapia (Mevatron M6700, Mevatron M6 
e Simview);
RESOLVE :
I – RESCINDIR PARCIALMENTE, o Contrato Administrativo nº 
046/2006 e seus aditivos, com a empresa Simens Ltda, por 
inexecução do serviço, com fundamento no art. 77, c/c art. 78, 
inciso V e com o inciso I do art. 79 da Lei Federal nº 8.666/93.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete	da	Diretoria	Geral	do	Hospital	Ophir	Loyola.
Em, 17 de dezembro de 2008.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: SEGUNDO
Nº do Contrato: 161/2007-HOL    PROC.442.733/2008
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS EM GERAL ( PANIFICAÇÃO)
Valor do Contrato Original: R$ R$-34.532,50
Modalidade de Licitação: PREGÃO Nº 032/2007
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e PANIFICADORA AVENIDA 
LTDA
Objeto	 e	 Justificativa	 do	 Aditamento:	 RENOVAR	 O	 REFERIDO	
CONTRATO PELO PERÍODO DE 06 ( SEIS ) MESES.
Valor: R$ R$-34.532,50
Data da Assinatura: 12/11/2008
Vigência do Aditamento: 10/11/2008 a 09/05/2009
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.30
Fonte de Recurso: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOSÉ DE RIBAMAR DA COSTA BRITO
Aditivos Anteriores: 1º TA - 14/05/2008-JUSTIFICATIVA: 
PRORROGAR O REFERIDO CONTRATO POR MAIS UM PERÍODO 
DE 06 (SEIS) MESES.
Endereço do Contratado: Av. Governador Magalhães Barata, nº 
885 - Bairro:São Braz - CEP. 66.063-240 - Belém/PA
Data da Publicação: 19/12/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: TERCEIRO
Nº do Contrato: 200/2007-HOL   PROC.430.167/2008
Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS DOS ELEVADORES E MONTA-
CARGAS DO HOL E NAEE.
Valor do Contrato Original: R$ R$-22.320,00
Modalidade de Licitação: CARTA-CONVITE Nº 013/2007
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA  e ELEVADORES OK  
SERVIÇOS  DE ELEVADORES  LTDA.
Objeto	e	Justificativa	do	Aditamento:	PRORROGAR	O	REFERIDO	
POR MAIS 04 ( QUATRO) MESES.
Valor: R$ R$-24.105,60
Data da Assinatura: 26/11/2008
Vigência do Aditamento: 26/11/2008 a 25/03/2009
Dotação Orçamentária: 10.122.0125.4578.3390.39
Fonte de Recurso: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores: 1º TA -25/03/2008-
JUSTIFICATIVA:RENOVAR O REFERIDO CONTRATO POR UM 
PERÍODO DE 04 (QUATRO) MESES- 2º TA - 01/08/2008-
JUSTIFICATIVA: RENOVAR O PRESENTE CONTRATO PELO 
PERÍODO DE MAIS 04 ( QUATRO) MESES.
Endereço do Contratado: Trav. Mariz e Barros - Passagem 
Tapajós, nº 64 - Térreo -Bairro: Marco - CEP. 66.069-640-
Belém/PA
Data da Publicação: 19/12/2008

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pelo Pregoeiro 
designado através da Portaria Nº 395/Gab/Hemopa, de 
03.07.2008, responsável pelo Pregão Eletrônico n° 046/2008, 
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE CONDICIONADORES DE 
AR, TIPO SPLIT, PARA AS UNIDADES DA HEMORREDE DA 
FUNDAÇÃO HEMOPA,	 torna	 público	 o	 resultado	 definitivo	 do	
julgamento das propostas comerciais apresentadas pela ocasião 
da abertura da sessão pública realizada:
ITENS 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 07: CASSIO BOSCO DIAS 
AMANAJÁS - ME. Valor: R$ 34.998,00 (Trinta e quatro mil 
novecentos e noventa e oito reais).
ITEM 08: CLIMAFORT AR CONDICIONADO LTDA - ME. 
Valor: R$ 6.279,00 (Seis mil duzentos e setenta e nove reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 0971/08, encontram-se 
à disposição dos interessados na sede da Fundação Hemopa. 
Belém (Pa), 19 de dezembro de 2008. Roumiée Halan da 
Silva Sousa. Pregoeiro da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará/Hemopa.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 001/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pelo Pregoeiro 
designado através da Portaria Nº 395/Gab/Hemopa, de 

03.07.2008, responsável pelo Convite n° 001/2008, cujo objeto 
é a CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DO ABRIGO DE RESÍDUOS 
DO HEMOCENTRO REGIONAL DE MARABÁ, torna público 
o	 resultado	 definitivo	 do	 julgamento	 das	 propostas	 comerciais	
apresentadas pela ocasião da abertura da sessão pública 
realizada:
ITEM 01: ENPREL ENGENHARIA PROJETOS E 
REPRESENTACOES LTDA. Valor: R$ 95.773,86 (Noventa 
e cinco mil setecentos e setenta e três reais e oitenta e seis 
centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº 1874/08, encontram-se 
à disposição dos interessados na sede da Fundação Hemopa. 
Belém (Pa), 19 de dezembro de 2008. Roumiée Halan da 
Silva Sousa. Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará/
Hemopa.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pelo Pregoeiro designado 
através da Portaria Nº 395/Gab/Hemopa, de 03.07.2008, 
responsável pelo Pregão Eletrônico n° 062/2008, cujo objeto é 
a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE – TAMBOR EM 
INOX, CUBA RETANGULAR EM INOX, BANDEJA, PINÇA, 
TESOURA CIRÚRGICA,	torna	público	o	resultado	definitivo	do	
julgamento das propostas comerciais apresentadas pela ocasião 
da abertura da sessão pública realizada:
ITENS 02, 04, 05 e 06: CONKAST VENDAS LTDA - ME. 
Valor: R$ 7.225,80 (Sete mil duzentos e vinte e cinco reais e 
oitenta centavos).
ITENS 01 e 03: QUALIVIDROS DISTRIBUIDIRA LTDA - 
ME. Valor: R$ 5.448,00 (Cinco mil quatrocentos e quarenta e 
oito reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2098/08, encontram-se 
à disposição dos interessados na sede da Fundação Hemopa. 
Belém (Pa), 19 de dezembro de 2008. Roumiée Halan da 
Silva Sousa. Pregoeiro da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará/Hemopa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º Termo
Nº do Contrato: 010/2008
Objeto do Contrato: Contratação de Servidor Temporário
Valor do Contrato Original: R$ R$ - 4.757,88
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Fundação Hemopa  / Dinha Machado Silva da Fonseca
Objeto	e	Justificativa	do	Aditamento:	Prorrogação	Contratual
Valor: R$ R$ - 1.982,45
Data da Assinatura: 16/12/2008
Vigência do Aditamento: 02/01/2009 a 31/05/2009
Dotação Orçamentária: 0103
Fonte de Recurso: 0103 / Programa /10.122.0125.4579 
Contrato 3190-04 / SF 3190-09/Outras Despesas 3190-16
Ordenador Responsável: Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 010/2008
Endereço do Contratado: Alameda Paulo Maranhão, 193 Bairro 
Nazaré Belém(PA)
Data da Publicação: 22/12/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º Termo
Nº do Contrato: 008/2008
Objeto do Contrato: Contratação de Servidor Temporário
Valor do Contrato Original: R$ R$ - 4.757,88
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Fundação Hemopa  / Fernanda Cristina Mendes 
Lavareda
Objeto	e	Justificativa	do	Aditamento:	Prorrogação	Contratual
Valor: R$ R$ - 1.982,45
Data da Assinatura: 16/12/2008
Vigência do Aditamento: 02/01/2009 a 31/05/2009
Dotação Orçamentária: 0103
Fonte de Recurso: 0103 / Programa /10.122.0125.4579 
Contrato 3190-04 / SF 3190-09/Outras Despesas 3190-16
Ordenador Responsável: Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 008/2008.
Endereço do Contratado: Conjunto Cordeiro de Farias AL 33 nº 
60 Bairro Tapanã - Belém(PA)
Data da Publicação: 22/12/2008

ERRATA DE EXTRATO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Extratos de Termo Aditivo ao Contrato publicado no dia 
19/12/2008, doe nº 31321.
Objeto do Contrato: Onde lê-se Contratação de Servidor 
Temoprário, leia-se Contratação de Servidor Temporário.


